R E Q U E R I M E N T O  Nº. 197
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/3/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a ausência de cortinas em salas de aula da EE Dr. Armando de Salles Oliveira, localizada no Jardim Peabiru, tem prejudicado vários alunos, vez que estes diariamente sofrem, em determinados horários, os efeitos indesejáveis ocasionados pela incidência direta dos raios solares,

CONSIDERANDO também a presença de uma grande quantidade de pombos na quadra de esportes da supracitada instituição de ensino, área bastante frequentada sobretudo pelas crianças na hora do intervalo, bem como os grandes riscos de transmissão de doenças envolvendo a proximidade de contato com tais aves;

CONSIDERANDO que as duas situações anteriormente destacadas trazem evidentes prejuízos aos alunos da mencionada escola, e que, portanto, há a necessidade de adoção de medidas urgentes pelas autoridades competentes em relação aos assuntos apresentados,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Dirigente Regional de Ensino, PROF. VALDIR GONZALEZ PAIXÃO, solicitando que informe sobre a possibilidade desta Diretoria adotar as providências necessárias objetivando a compra de cortinas para as salas de aula que não contam com estas, bem como a colocação de redes nas laterais da quadra de esportes da EE Dr. Armando de Salles Oliveira, objetivando evitar a presença de pombos no referido local, pelos motivos anteriormente elencados e em atendimento aos anseios de pais e alunos da destacada instituição.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de março de 2012.

Vereador Autor XÊ
PSDB
wlf